
 

 

LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBAS REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS UN 
SADARBĪBAS KOMITEJAS IZBRAUKUMA SĒDE. 

EIROPAS SAVIENĪBAS MĒRU PAKTA SEMINĀRS “FINANSĒJUMS UN 
INOVĀCIJAS KLIMATA UN ENERĢĒTIKAS JOMĀ – IESPĒJAS IKKATRAM.” 

“Padariet visu tik vienkāršu, cik vien iespējams, bet ne vienkāršāku.” (Alberts Einšteins) 

 
19. septembris, 10.00-15.00 (EEST) 

 
Darba valodas: latviešu un angļu (sinhronais tulkojums) 

 
Viesnīca “Amrita” (Rīgas iela 7/9, Liepāja). 

 

Starptautisko Eiropas Savienības (ES) Mēru pakta semināru rīko Latvijas Pašvaldību 
savienība sadarbībā ar ES Mēru pakta biroju un Liepājas valstpilsētas pašvaldību. 

ES Mēru paktu 2008. gadā uzsāka Eiropas Komisija, lai atbalstītu pašvaldības Eiropas 
Savienības 2020. gada klimata un enerģētikas mērķu sasniegšanā. Patlaban Mēru 
pakts kļuvis vēl aktuālāks, sinhronizējoties ar ES mērķi līdz 2050. gadam sasniegt 
klimatneitralitāti. Tam pievienojušies vairāk nekā 11 000 parakstītāju, saņemot 
tehnisko atbalstu un informāciju par pieejamo finansējumu, lai izstrādātu un īstenotu 
enerģētikas un klimata plānus un rīkotos, lai temperatūra neceltos vairāk par 1,5 ℃ – 
Parīzes klimata nolīguma augstāko mērķi. 

DARBA KĀRTĪBA  

Moderatore: Sandra Bērziņa, Latvijas Pašvaldību savienības padomniece vides 
aizsardzības jautājumos 

No 9:30 Dalībnieku ierašanās un rīta kafija. 
10:00-  
10:15 

Atklāšanas uzrunas. 
Gints Kaminskis, Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis  
Gunārs Ansiņš, Liepājas valstspilsētas domes priekšsēdētājs, Mēru 
pakta vēstnieks  

10:15 – 10:35 “Mēru pakts”  klimatneitrālām pašvaldībām: kādēļ joprojām 
aktuāls? 

Pedro Bizarro, padomnieks, ES Mēru pakts 

10:35 – 11:05 Rakveres piemērs: Mēru pakta ietvaros īstenotās aktivitātes. 

 



Andress Jādla, Rakveres pilsētas domes (Igaunija) deputāts, Mēru 
pakta vēstnieks Igaunijā 

ES programmas klimata un enerģētikas jomā: atvērtie projektu konkursi 

11:05 – 11:25 Eiropas Pilsētu finansēšanas mehānisms (European City 
Facility/EUCF). 

Eiropas iniciatīva pašvaldību atbalstam, lai izstrādātu investīciju 
koncepcijas, paātrinātu ieguldījumus ilgtspējīgā enerģētikā. 
Pašvaldība var saņemt  EUR 60 000 dotāciju, lai atbalstītu investīciju 
koncepciju izstrādi, piemēram, (tehniskās) priekšizpētes, tirgus 
analīzes, juridiskās, ekonomiskās un finanšu analīzes, riska analīzes 
un turpmākos atbalsta uzdevumus.  

Agris Kamenders, direktors, SIA “Ekodoma” (EUCF nacionālais 
centrs) 

11:25 – 11:45 Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programma 2021 – 
2027: jauna iespēja iesniegt projektu pieteikumus.  

2.projektu konkurss atvērts 04.09.2023. – 04.01.2024.: informācija 
par 3. prioritāti “Ilgtspējīga un noturīga programmas teritorija” 

Laura Džesopa, Igaunijas – Latvijas programmas Kopīgā 
sekretariāta programmas konsultante (attālināta uzstāšanās) 

11:45 – 11:55 LIFE programma “Clean Energy Transition” (LIFE-2023-CET). 

Līdz 16/11/2023 atvērts projektu uzsaukums projektiem 13 tēmās, 
lai veicinātu tīras enerģijas pāreju. Līdzfinansējums 95% apmērā, 
un uzsaukums piemērots gan tiem, kas gatavo plānus un 
stratēģijas, gan tiem, kas jau strādā pie konkrētām investīcijām 
ilgtspējīgā enerģētikā. 

Kristina Mestre Martineza, projektu speciāliste, Eiropas Komisijas 
Eiropas klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūras (CINEA)  
(attālināta uzstāšanās) 

Pašvaldību īstenotās aktivitātes 
11:55 – 12:15 Liepājas piemērs: ceļā uz klimatneitrālu un viedu pilsētu 2030. 

gadā. Pieturvieta - Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027.  
Kārlis Beihmanis, projektu vadītājs klimata pārmaiņu un 
energoefektivitātes jautājumos, Liepājas valstspilsētas pašvaldība 



12:15 – 12:30 Palīdzot pašvaldībām sagatavot un ieviest Ilgtspējīgas 
enerģētikas un klimata rīcības plānus (SECAP). Vidzemes 
plānošanas reģiona iesaiste un piemērs. 

Edgars Augustiņš, CEESEU projekta energoefektivitātes eksperts 
(attālināta uzstāšanās) 

12:30 – 13:30 Pusdienu pauze 
Interaktīva sesija “Kā radīt jaunas idejas un inovācijas, tās sekmīgi komunicējot 
iedzīvotājiem”. 
13:30 – 14:50 Prakse un metodes inovāciju radīšanai, piemēri iedvesmai. 

Jolanta Derkevica-Pilskunga, PhD, Biznesa augstskolas “Turība” 
docente un doktora studiju programmas “Komunikācijas vadība” 
direktore, aģentūras “JDP Integrated Communications” vadītāja 

14:50 – 15:00 Noslēguma secinājumi. 

 


